СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ПОКУР

Нижневартовского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от 30.01.2009 г.                                                                                                 № 7

с. Покур

Об утверждении Положения о порядке
организации сбора и вывоза бытовых
отходов на территории сельского
поселения Покур

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации  местного самоуправления в  Российской Федерации»,

        Совет депутатов сельского поселения  Покур

       РЕШИЛ:

     1. Утвердить Положение о порядке организации сбора и вывоза бытовых отходов на территории сельского поселения Покур.

     2. Решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельского поселения Покур                                          В.Г. Двинянинова

Приложение к решению
Совета депутатов

сельского поселения Покур

от 30.01.2009 № 7

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации сбора и вывоза бытовых отходов
на территории сельского поселения Покур
1. Общие положения

     1. Настоящим Положением устанавливается порядок организации сбора, вывоза,  твердых бытовых  отходов и мусора на территории сельского поселения Покур  (далее - Положение) в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду,  образующимися в процессе деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы собственности,  а также  жизнедеятельности  населения.

     2. Настоящее  Положение разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и Санитарными правилами и нормами 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных  мест".

     3. Обязанности по сбору, вывозу, утилизации твердых бытовых отходов лежат на МУП «СЖКХ» цеха с. Покур  по  договору.
     4. Отходы, образовавшиеся в результате деятельности граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей подлежат сбору, вывозу, утилизации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
     5. Размещение отходов вне установленных для этого мест квалифицируется как несанкционированное размещение (организация несанкционированной свалки) и влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

     6. Объект размещения отходов - специально определенное место, предназначенное для размещения твердых бытовых отходов (полигон);

2. Основные задачи и принципы деятельности

администрации сельского поселения Покур  в области обращения с отходами

     1. Основными задачами администрации  сельского поселения Покур в области обращения с отходами являются:

     -  организация сбора, утилизация твердых бытовых отходов, в том числе координация деятельности юридических лиц и граждан в этой области;

     -   определение месторасположения объектов размещения отходов;

     - организация мероприятий по охране окружающей среды от негативного воздействия отходов,
     - принятие мер по предотвращению образования мест несанкционированного размещения отходов.
     2. Основными принципами деятельности администрации сельского поселения Покур  в области обращения с отходами являются:

     - содействие юридическим и физическим лицам в реализации их прав в области обращения с отходами;

3. Основные задачи и содержание функций организаций,

осуществляющих  деятельность в области обращения с отходами
     1. В соответствии  с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 08.08.2001 N 128-ФЗ "О лицензировании  отдельных  видов деятельности" деятельность по обращению с опасными отходами (деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов) подлежит лицензированию в соответствии  с законодательством Российской Федерации.

     2. Предприятие, осуществляющее деятельность по сбору,  транспортировке, размещению отходов, обязано иметь лицензию, выданную в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

     3.  Основными задачами и функциями предприятия, выполняющего вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора, являются:

     - соблюдение графика периодичности вывоза твердых бытовых отходов;

     - погрузка в спецмашины и вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора, с последующей уборкой своими силами, просыпавшегося при погрузке мусора;

     - установка контейнеров для твердых бытовых отходов в соответствии с суточным нормативом накопления отходов;

     - своевременное выполнение текущего ремонта контейнеров (покраска, исправление механических повреждений) и санитарное содержание контейнеров (мойка, дезинфекция);

     - транспортировка (вывоз) твердых бытовых отходов на объект размещения отходов для дальнейшего захоронения;

Ответственность за нарушение сбора и вывоза бытовых отходов
     Лица, виновные в нарушение  настоящего  Положение привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.